
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 320 DEL 01-07-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 179 del 01-07-2019

 

OGGETTO
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOC. COOP.
SOC.LE SOLIDEA DI DELIA PER RICOVERO UTENTE IN STRUTTURA
"GRUPPO APPARTAMENTO".

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale , in attuazione alla normativa vigente in materia di
assistenza ed in conformità al proprio modello di servizi socio assistenziali ed educativi, intende
pervenire all’integrale sviluppo dei soggetti con disabilità mentali;
CHE ai sensi della L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia, è
stata attribuita ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti affetti da disabilità
psichica;
CHE l’Ente è tenuto a garantire l’assistenza ai disabili mentali, categoria particolarmente fragile e
disagiata e dunque meritevole di assistenza, come ulteriormente ribadito dall’Assessorato Enti Locali
con Circolare n. 3 del 14/06/2000;
ATTESO che l’equipe territoriale della salute mentale dell’A.S.P. di Caltanissetta ha ritenuto concluso
il percorso riabilitativo in Comunità Alloggio del sig….omissis…ed ha proposto l’inserimento dello
stesso in struttura tipologia “Gruppo Appartamento” ;
CHE il Gruppo Appartamento, ovvero una struttura a carattere socio educativo a minore intensità
residenziale, mira a fornire accoglienza a persone adulte con disabilità lieve o media e sufficienti livelli
di autosufficienza finalizzata a concludere il percorso assistenziale iniziato presso le Comunità
Alloggio;
PRESO atto della disponibilità della soc. coop. soc.le Solidea, con sede legale in via Bologna n. 8
Delia, di ospitare il sig…omissis…, già inserito in Comunità Alloggio gestito dalla stessa cooperativa
sociale, presso il Gruppo Appartamento sito in Caltanissetta via Borremans n.66 il cui costo giornaliero
ammonta ad € 47,00 oltre I.V.A.;
VISTA altresì la circolare n.8 dell’Assessorato Enti Locali 27 giugno 1996 la quale dispone che le
pubbliche amministrazioni nella scelta degli enti assistenziali iscritti all’Albo regionale per la gestione
dei servizi residenziali, non possono non tenere nella dovuta considerazione sia la libera opzione
operata dall’utenza o dai tutori, che le esigenze di coordinamento di detti servizi residenziali con i
restanti interventi operati sul territorio da altre istituzioni (azienda U.S.L., Dipartimento Salute Mentale
etc..);
ATTESO che il sig….omissis…dal 1° febbraio 2019 è ricoverato presso il Gruppo Appartamento sito
in Caltanissetta Via Borremans n.66 gestito dalla soc. coop. soc.leSolidea di Delia iscritta all’Albo
Regionale;
CONSIDERATO che i requisiti e gli standard funzionali dei Gruppi Appartamento non risultano

1/2Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2019



ancora normati dalla legislazione regionale e che il privato sociale nell’individuare i requisiti e gli
standard funzionali fa riferimento al D.P.C.M. n.308 del 21.05.2001;
RITENUTO di dover approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con la soc. coop. soc.le
Solidea di Delia;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

SI PROPONE
 

1)      di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
2)      di approvare lo schema di convenzione che verrà sottoscritto con la soc. coop. soc.le
Solidea con sede in Delia via Bologna n. 8 p. IVA 01751360858 per il ricovero di disabile
psichico in struttura tipologia Gruppo Appartamento, che si allega al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to: Ins. Fruscione Maria Antonia

 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 5 del 25 gennaio 2019, è stato
conferito  l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e
Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente
riportata.
 
          Villalba, 01-07-2019

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

2/2Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2019


